



平成30年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月15日

上場会社名 不二精機株式会社
 コード番号 6400 URL <http://www.fujiseiki.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊井 剛

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山本 幸司

TEL 06-7166-6822

四半期報告書提出予定日 平成30年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	1,562	36.9	121	191.5	94	29.3	58	14.5
29年12月期第1四半期	1,141	21.7	41	51.4	72	22.1	68	12.1

(注) 包括利益 30年12月期第1四半期 61百万円 (56.0%) 29年12月期第1四半期 140百万円 (150.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	7.73	7.52
29年12月期第1四半期	9.05	9.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年12月期第1四半期	6,511	1,322	19.5	167.64
29年12月期	6,067	1,115	18.4	147.03

(参考) 自己資本 30年12月期第1四半期 1,270百万円 29年12月期 1,114百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期		0.00		3.00	3.00
30年12月期					
30年12月期(予想)		0.00		3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,922	20.3	151	37.3	111	15.6	85	11.5	11.21
通期	6,059	15.0	349	8.0	275	95.0	233	92.6	30.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期1Q	9,054,000 株	29年12月期	9,054,000 株
期末自己株式数	30年12月期1Q	1,474,280 株	29年12月期	1,474,280 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期1Q	7,579,720 株	29年12月期1Q	7,579,721 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (1) 経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2.	四半期連結財務諸表及び主な注記	3
	(1) 四半期連結貸借対照表	3
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
	四半期連結損益計算書	
	第1四半期連結累計期間	5
	四半期連結包括利益計算書	
	第1四半期連結累計期間	6
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
	(継続企業の前提に関する注記)	6
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境は改善傾向となり、緩やかな回復傾向となった一方、中国を始めとするアジア新興国等の経済の不確実性や地政学的リスクの影響が懸念され、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「見える化」をはじめとする日々の業務の改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、射出成形用精密金型及び成形システム事業の売上高が好調に伸展したこと等により、前年同四半期比4億21百万円(36.9%)増の15億62百万円となりました。

損益につきましては、変動費に改善がみられたこと等により、営業利益は前年同四半期比79百万円(191.5%)増の1億21百万円、経常利益は前年同四半期比21百万円(29.3%)増の94百万円、主としてインドネシアおよび中国の連結子会社で実施した、精密成形品事業での顧客の生産計画終了分の自動車関連部品用の金型の廃棄及び、生産性向上・品質向上を目的とした製造設備更新に伴う旧設備の売却と廃棄処理の結果、固定資産売却損9百万円、固定資産除却損20百万円を特別損失に計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比9百万円(14.5%)減の58百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年2月14日付で公表しました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	411,693	569,022
受取手形及び売掛金	1,235,814	1,236,277
電子記録債権	147,213	453,600
製品	517,155	650,072
仕掛品	546,182	428,813
原材料及び貯蔵品	125,074	104,000
未収入金	49,812	43,404
繰延税金資産	46,745	57,624
1年内回収予定の長期貸付金	2,400	3,000
その他	98,200	107,503
貸倒引当金	△4,300	△6,180
流動資産合計	3,175,992	3,647,140
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	595,446	585,296
機械装置及び運搬具(純額)	626,490	591,204
土地	447,035	447,035
リース資産(純額)	473,346	466,607
工具、器具及び備品(純額)	327,718	340,547
建設仮勘定	82,016	98,094
有形固定資産合計	2,552,053	2,528,785
無形固定資産	57,587	56,474
投資その他の資産		
投資有価証券	40,957	38,642
長期貸付金	4,938	4,338
繰延税金資産	33,710	35,357
その他	177,535	182,140
投資その他の資産合計	257,141	260,478
固定資産合計	2,866,783	2,845,738
繰延資産		
社債発行費	521	492
開業費	24,623	18,467
繰延資産合計	25,144	18,960
資産合計	6,067,920	6,511,838

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	818,624	793,693
短期借入金	1,036,500	1,397,480
前受金	477,027	458,164
リース債務	150,811	147,857
未払金	224,133	183,770
未払法人税等	10,009	16,055
賞与引当金	93,244	95,304
製品保証引当金	16,659	18,412
その他	90,592	119,612
流動負債合計	2,917,604	3,230,350
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	1,620,680	1,562,130
リース債務	273,330	250,527
繰延税金負債	31,645	35,598
役員退職慰労引当金	14,539	14,539
退職給付に係る負債	15,092	16,543
資産除去債務	19,380	19,781
長期前受収益	10,105	9,533
固定負債合計	2,034,772	1,958,654
負債合計	4,952,377	5,189,005
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	758,009	876,042
利益剰余金	△105,448	△69,567
自己株式	△365,079	△365,079
株主資本合計	787,481	941,395
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,737	7,801
為替換算調整勘定	317,215	321,500
その他の包括利益累計額合計	326,952	329,301
新株予約権	795	724
非支配株主持分	312	51,412
純資産合計	1,115,543	1,322,833
負債純資産合計	6,067,920	6,511,838

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
売上高	1,141,836	1,562,851
売上原価	881,266	1,187,237
売上総利益	260,570	375,613
販売費及び一般管理費	218,918	254,182
営業利益	41,651	121,431
営業外収益		
受取利息	279	307
受取配当金	38	—
為替差益	64,518	—
その他	1,220	3,119
営業外収益合計	66,056	3,426
営業外費用		
支払利息	18,641	11,870
為替差損	—	8,685
社債発行費償却	864	28
開業費償却	6,009	6,155
その他	9,197	3,753
営業外費用合計	34,714	30,494
経常利益	72,994	94,363
特別利益		
固定資産売却益	—	46
特別利益合計	—	46
特別損失		
固定資産売却損	920	9,014
固定資産除却損	0	20,003
特別損失合計	920	29,017
税金等調整前四半期純利益	72,073	65,392
法人税、住民税及び事業税	2,544	18,872
法人税等調整額	507	△8,060
法人税等合計	3,051	10,811
四半期純利益	69,021	54,580
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	420	△4,039
親会社株主に帰属する四半期純利益	68,601	58,619

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	69,021	54,580
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△708	△1,935
為替換算調整勘定	72,298	9,207
その他の包括利益合計	71,589	7,271
四半期包括利益	140,611	61,851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	140,572	60,968
非支配株主に係る四半期包括利益	39	883

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。